
ЭНЕРГОДАРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ№43/1

« 27 » февраля 2026 г. г. Энергодар

О внесении изменений в Решение от 24.12.2025 г. № 41/1 «О бюджете
муниципального образования городской округ Энергодар Запорожской

области на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов»

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 г. № 33-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе
публичной власти», Бюджетным кодексом Российской Федерации,
руководствуясь Уставом муниципального образования городской округ
Энергодар Запорожской области, Положением о бюджетном процессе в
городском округе Энергодар Запорожской области, утвержденным Решением
Энергодарского городского Совета депутатов от 26.10.2023 г. № 4/5,
Энергодарский городской Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести и утвердить изменения и дополнения в Решение
Энергодарского городского Совета депутатов от 24.12.2025 г. № 41/1 «О
бюджете муниципального образования городской округ Энергодар
Запорожской области на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов»
(далее Решение) путем изложения в новой редакции:

«1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального
образования городского округа Энергодар Запорожской области на 2026 год
и плановый период 2027 и 2028 годов:

1.1. Объём доходов бюджета муниципального образования городской
округ Энергодар Запорожской области на 2026 год и плановый период 2027
2028 годов, формируемый за счет налоговых и неналоговых доходов, а также
безвозмездных поступлений на 2026 год и плановый период 2027 и 2028
годов (приложение 1, таблица 1) к настоящему Решению:

- на 2026 год прогнозируются в сумме 597 917 947,92 рублей;
- на 2027 год прогнозируются в сумме 616 908 036,92 рублей;
- на 2028 год прогнозируются в сумме 621 352 936,92 рублей.
1.2. Дефицит бюджета муниципального образования городского округа

Энергодар Запорожской области на 2026 год составляет 123 646 584,82
рублей на плановый период 2027 и 2028 годов в сумме 0,00 рублей.

1.3. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета
муниципального образования городской округ Энергодар Запорожской
области на 2026 год составляет 123 646 584,82 и плановый период 2027 и
2028 годов в сумме 0,00 рублей (приложение 1, таблица 2) к настоящему
Решению.



1.4. Верхний предел муниципального внутреннего долга
муниципального образования городского округа Энергодар Запорожской
области:

- на 01 января 2027 года - 0,00 рублей, в том числе верхний предел
долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации равен
нулю;

- на 01 января 2028 года - 0,00 рублей, в том числе верхний предел
долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации равен
нулю;

- на 01 января 2029 года - 0,00 рублей, в том числе верхний предел
долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации равен
нулю.

Установить, что в 2026 году и плановом периоде 2027 и 2028 годов
муниципальные гарантии муниципальному образованию городской округ
Энергодар Запорожской области не предоставляются.

Бюджетные ассигнования на исполнение муниципальных гарантий
муниципальному образованию городской округ Энергодар Запорожской
области по возможным гарантийным случаям на 2026 год и плановый период
2027 и 2028 годов не предусмотрены.

1.5. Перечень главных администраторов доходов бюджета и план
доходов бюджета муниципального образования городской округ Энергодар
Запорожской области за отчетный финансовый 2025 год, текущий
финансовый 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов (приложение 1,
таблица 3) к настоящему Решению.

1.6. Объем расходов бюджета муниципального образования городской
округ Энергодар Запорожской области на 2026 год и плановый период 2027 и
2028 годов:

- на 2026 год прогнозируются в сумме 721 564 532,74 рублей;
- на 2027 год прогнозируются в сумме 616 908 036,92 рублей в том

числе условно утвержденные расходы в сумме 15 323 262,13 рублей;
- на 2028 год прогнозируются в сумме 621 352 936,92 рублей в том

числе условно утвержденные расходы в сумме 30 868 754,30 рублей.
1.7. Резервный фонд Администрации Энергодарского городского

округа на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов (приложение 7) к
настоящему Решению:

- на 2026 год в сумме 1 000 000,00 рублей;
- на 2027 год в сумме 1 000 000,00 рублей;
- на 2028 год в сумме 1 000 000,00 рублей.
Расходование средств резервного фонда осуществляется в порядке,

установленном Администрацией Энергодарского городского округа.
1.8. Дорожный фонд муниципального образования городского округа

Энергодар Запорожской области на 2026 год и плановый период 2027 и 2028
годов (приложение 6) к настоящему Решению:

- на 2026 год в сумме 16 829 810,72 рублей;
- на 2027 год в сумме 19 661 700,00 рублей;
- на 2028 год в сумме 20 509 200,00 рублей.



2. Утвердить объём межбюджетных трансфертов, получаемых в бюджет
муниципального образования городской округ Энергодар Запорожской области из
бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации на 2026
год и плановый период 2027 и 2028 годов (приложение 2) к настоящему Решению.

3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам,
подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования
городской округ Энергодар Запорожской области на 2026 год и плановый
период 2027 и 2028 годов (приложение 3) к настоящему Решению.

4. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам,
подразделам, целевым статьям (непрограммным направлениям деятельности),
группам видов расходов классификации расходов бюджета муниципального
образования городской округ Энергодар Запорожской области на 2026 год и
плановый период 2027 и 2028 годов (приложение 4) к настоящему Решению.

5. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета
муниципального образования городской округ Энергодар Запорожской
области на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов (приложение 5) к
настоящему Решению.

6. Утвердить динамику распределения расходной части бюджета
муниципального образования городской округ Энергодар Запорожской
области на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов (приложение 8) к
настоящему Решению.

7. Остатки средств бюджета муниципального образования городской
округ Энергодар Запорожской области на 1 января 2026 года в полном
объеме могут направляться на покрытие временных кассовых разрывов,
возникающих в ходе исполнения местного бюджета в 2026 году, за
исключением неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов,
полученных из вышестоящего бюджета в форме субсидий, субвенций и иных
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.

8. Установить, что в расходах бюджета муниципального образования
городской округ Энергодар Запорожской области на 2026 год и на плановый
период 2027 и 2028 годов бюджетные ассигнования на исполнение
публичных нормативных обязательств не предусматриваются.

9. Установить, что погашение кредиторской задолженности,
сложившейся по принятым в предыдущие годы, фактически произведенным,
но не оплаченным по состоянию на 1 января 2026 года обязательствам,
производится главными распорядителями средств местного бюджета за счет
утвержденных им бюджетных ассигнований на 2026 год.

10. Средства, полученные муниципальными казенными учреждениями
от оказания платных услуг, доходы, поступающие в порядке возмещения
расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества, закрепленного за
муниципальными казенными учреждениями на праве оперативного
управления, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц,
в том числе добровольных пожертвований направляются в пределах сумм,
фактически поступивших в доход местного бюджета и отраженных на



лицевых счетах муниципальных казенных учреждений, на обеспечение их
деятельности в соответствии с бюджетной сметой.»

2. Главе Энергодарского городского округа представить настоящее
решение для обнародования (в том числе официального опубликования) в
средствах массовой информации, разместить настоящее решение на
официальном сайте муниципального образования городской округ Энергодар
Запорожской области.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Председатель Энергодарского
городского Совета депутатов О.П. Мотрук

Глава Энергодарского
городского округа М.О. Пухов


	ЭНЕРГОДАРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
	ПЕРВОГО СОЗЫВА

